Anno salutis 1661, die 19 Febr. Venerat 111.mus Dominus Polocensis 
Zyrovicios, ad ecclesiam Beatissimae Virginis eiusdem miraculosa ima

gine illustrem, Monachorum Ord. D. Basilij M., a quibus perhumaniter 
pro more fuit salutatus, existimantibus se venisse animo colendi mira- 
culosam Deiparae imaginem. Postquam autem dictus 111.mus declaravit 
P. Vicario dicti Monasterij Zyroviciensi, se venisse ut Superiorem Mona
chorum, et pro tali coli velle et debere etc. respondit is: Monachos ha
bere suos Superiores, quibus hactenus rite legitime obediebant Rev.mo, 
proinde qui se in Religionis regimen contra eius voluntatem ingerit ne
quaquam obedituros, sed neque ita imperantem in Monasterium admis
suros. Nec mora P. Vicarius et equis et curribus aditum ad Monasterium, 
clausis portis, prohibuit. Hac Religiosorum Zyroviciensium cognita Ill.mus 
Dominus Polocensis animi constantia, mutavit sententiam, mitiusque 
agere caepit, et instare praecibus, ut sibi locus pernoctando in Monasterio 
concederetur, declarans semel atque iterum, se duntaxat ut hospitem 
venisse ad vota sua Dei Matri reddenda, postridie vero, Sacris solemnibus 
persolutis, (f. 20) mox inde discessurum, nulla intenta rerum et ordinum 
mutatione. Verum Pater Vicarius ad priora 111.mi dicta reflectens, poste
rioribus non contentus, veritusque ne sub specie affectatae hospitalitatis 
tumultus aliqui Religiosos inter et Ill.mum, ex innovatione rerum et 
ordinum, suborirentur, pètiit ut Ill.mus hanc suam postremam declara
tionem in charta ratificatam manuque propria subscriptam Patribus Mo
nasterij porrigeret et tunc liberum fore Ill.mo ad Monasterium acces
sum. Tandem verbis episcopalibus fidens ad Monasterium et cellam primo 
suam, dein Superioris sui invitavit. Sacro in crastinum vix absoluto, 
Ill.mus Patres et Fratres ad haustum aquavitae instanter invitat. Quibus 
iam omnibus congregatis, Ill.mus ab ostio constitit, exitum, si qui forte 
abire vellent, prohibens atque mox rem a nemine speratam proposuit: 
Congregationem Religiosam sub id tempus Torocanijs legitime in Spirito 
Sancto collectam invalidando, a se Supraslij indictam ratificando, Supe
riorem Monasterij absentem, suo loco, despotico more, demovendo, a se 
electum, etsi de Religione male meritum, quod sibi tamen applauderet, 
contra ius et fas praeficiendo, Patrem vero Vicarium ex suo brachio in 
officio Vicarij confirmando; tot denique tantisque quas os, auresque ho
nestae et loqui et audire fugiunt, unumquemque Superiorum Religionis 
calumnijs, convitijs ac probris afficiendo. Post multa et dicta, et irrito 
statuta, P. Vicarius, obtenta loquendi licentia, Patribus ac Fratribus, 
palam, ut nomine ipsorum loqueretur, petentibus, opposuit imprimis 
Ill.mo: Non eam fuisse hesternam 111.mi mentem et sponsionem, quando 
hospitem tantum et non Patremfamilias Superioremque se acturum, ubi 
admitteretur ad Monasterium, pollicebatur. Monasterium proinde gravem 
hac in re iniuriam pati. Deinde, ea irrefragabili omnium Religionum et 
nostrae consuetudine, Conventus res Monasterij publicas concernentes

sonum consuetae campanulae solere cogere; nunc autem, cum de summa 
rerum et stabilitate Religionis, deque Superioris mutatione agitur, non 
campanulae sono, sed specie quadam humanitatis nos invitari. Tandem, 
quandoquidem res sunt ab Ill.mo eiusque adhaerentibus peractae, in evi
dens Religionis praeiudicium, Religionisque Summates ac Monasteriorum 
instituantur ab eo contra Jura, libertates et immunitates Religionis, 
Summi Pontificis et Sacrae Congregationis de Prop. Fide Decreta, nec 
non quae liberas in ordine ad electionem Supremi Religionis Capitis, et 
voces et vota Religiosorum mancipent ac suffocent, nolle se proinde ac 
Monasterium Zyroviciense ullo pacto ad ullam innovationem et ordina
tionem 111.mi, contra suorum Superiorum ordinationem factam, accedere. 
Ill.mum Dominum pro Pastore suo et Religionis Capite, item Superiorem 
Monasterio isti ab Ill.mo praefectum pro tali non agnoscere, se quoque 
Vicariatu, si vis accedat, potius ex nunc cedere, quam Vicarium autho- 
ritate 111.mi velle esse. Ergo ad minas et imperia se convertit 111.mus, 
in virtute obedientiae et sub excommunicationis sententia praecipiendo, 
ut ab imposito sibi Vicarij munere non desistat, nec alium loci Superio
rem praeterquam se, et a se designatum novum Superiorem recipiat. Ad 
quae, ut prius, constanter respondit, se has innovationes nullo pacto re
cipere, nec subiacere se aut dictas timere excommunicationes; imo, contra 
haec omnia protestari, ac praecipue quod Rev.mus, libera vota et voces 
in ordine ad electionem Proto-Archimandritae abolere satagens, violenter 
se ipsum toti Religioni, alium vero et quidem alterius Monasterij Archi- 
mandritam isti Monasterio Superiorem praeficere conetur. Plura dicere 
non potuit quia audire eum Rev.mus noluit, identidem idem idemque 
praeseferendo, se esse verum Religionis et legitimum (f. 20v) Proto-Archi- 
mandritam, Congregationem Torocanensem esse nullam, et Superiores 
nullos, praeterquam a se substitutos.

Die sequenti P. Vicarius, paci et unitati studens, voluit ad Superio
res suos discedere Torocanios, ut rebus hinc et inde perpensis, ii modum 
aliquem invenirent, quo rebus male caeptis mederi possent. Sed in ipso 
discessus limine a Rev.mo vocatus, ab eodem et multo magis ab aliis 
sibi adhaerentibus Praelatis, conquisitis illorum rationibus et sententi]'s, 
quibus hunc discessum malo suarum rerum omini futurum, varie per 
vota interpretabantur, fere obrutus fuit etc.

Hic iussus fuit claves Monasterij Superiori novo reddere, rationes
que sui discessus, quo videlicet, et quam ob rem et quam disposito ordine 
in toto Monasterio descederet, et fugeretne, an vero cederet Monasterio, 
illudque relinqueret, dicere. Conclusit tandem Rev.mus prohibendo disces
sum omnino. Et Monasterij rebus ac praesertim victui ut provideret, 
intimavit. Caeterum, quia defectu et inopia insolita laborabat Monaste-
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rium, eius necessitatibus non debere provideri asseruit ex sumptibus no- 
viter electi Superioris, sed ex Patrimonio Beatissimae Virginis, hoc est 
votivis argenteis miraculosae eiusdem Imagini appensis. Dare se proinde 
huic novo Superiori loci facultatem, supellectilem sacristiae movendi et 
vendendi calicem, aut laminas argenteas pro victu Monachorum, dando 
datae facultatis rationem, quod nempe Religiosi sint viva Christi templa, 
et quod servientes altari ex altari vivere debeant. Haec P. Vicarius Ży
ro viciensis.

Cum ista aguntur, et sessiones in dies repetuntur aliae atque aliae, 
quarta ab adventu Domini Polocensis die supervenit Zyrovicios P. Pro
vincialis, cum P. Superiore Novogrodensi eodemque quarto Ordinis Con
sultore, quos subsecuti sumus ego et P. Secretarius Ordinis idemque le
gitimus Superior Zyroviciensis. Et quia Patres Monasteri]' reperimus con
sternatos, maxime tacita Domini Polocensis cum reliquis suarum par
tium, eaque quotidiana, ut praemisi, consiliorum agitatione; P. Provin
cialis veritus, ne res impetu tandem et vi aliqua terminaretur, accitis 
nobis et potioribus quibusdam Monasterij Patribus, consilium iniit, quid 
rerum acturi essemus amovendo tanti mali periculo, et quieti Monasterio 
restituendae. Convenit, ut Patres aliquot e gravioribus ad Dominum Po- 
locensem mitterentur, modeste ac reverenter expostulari, cur Sua Domi
natio hospitij tantum iure in Monasterio uti pollicita, iam ius etiam Pa
storis ac Superioris Religionis in Monachos exercere quaerat, sessiones 
cogat, Superiorem, contra legitimum Monasterij Praesidem, alium offe
rat. Rogaturique Suam Dominationem caeptis desistere, ac Monachos 
suo iuri pacique relinquere dignaretur. Alias, ubi id non impetraverimus, 
uti in caeteris nostris, quas a Sua Dominatione sustinemus, angustijs, 
ita in hac quoque recursuros, quod iam et caepimus, ad Nuntium Aposto- 
licum, et Sanctam Sedem, imo id ex nunc facere atque Suam Domina
tionem, caeterosque Dominos suarum partium Praelatos, iniuriarum nobis 
illatarum, ad Dominum Apostolicum, interea vero ad Suae Sanctitatis 
in Regno hoc Vicarium appellare atque illuc causam hanc totam devol
vere. Dominationem vero Suam rogare patiatur a communi, suo videli
cet et nostro, Superiore rem dispici, decidique, neque nos amplius lacessere.

Huius legationis partes impositae sunt mihi et P. Secretario Ordi
nis, adiunctis nobis tribus alijs Patribus. Admissi sumus post aliquam 
Domini Polocensis cum reliquis suis Praelatis, an admitti (f. 21) debe
remus, deliberationem reperimusque adhuc sessioni matutinae incumben
tes. Proposui ego commissa mihi, verbis ad omnem modestiam reveren
tiamque compositis, eo ordine quo ea iam retuli. Audivi vero a Domino 
Polocensi in P. Provincialem coniecta probra et continua qualia vel me-

minisse horret animus. Nec peperit mihi, cui etiam minas et manus in
tentavit.

Ad Jus Pastoris et Generalis, dixit se habere utrumque. Atque pro
bando, primo legi iussit literas quasdam privatas, ante omnem adhuc 
controversiam istam datas ad se ab Ill.mo Nuntio Apostolico nunc Em.mo 
Card. Vidonio, ubi videbatur aliquid sibi deferri in spiritualibus et supra 
Monachos. Deinde Privilegium Administratoris Regium, ubi manifeste vi
debatur Regia Maiestas deferre Suae Dominationi Administrationem etiam 
spiritualium, quod Domini Archimandritae digitis, cum legeretur, nota
bant, notarique a me volebant. Tandem iussit legi patentes illas uni
versales Em.mi Pro Nuntio, scriptas in discessu Suae Eminentiae in Ita
liam, ad Praelatos et Monachos, ubi monet Sua Eminentia serio omnes, 
ut conferendo cum Ill.mo Archiepiscopo Polocensi, Administratore Sede 
Vacante Metropoliae Kioviensis, quod ille de communi omnium consilio 
statuet, exequantur, ac in iis omnibus, quae tam in spiritualibus quam 
in temporalibus eius authoritati sunt a Sancta Sede Apostolica commissa 
et concessa sedulo eundem consulant, ad ipsum recurrant.

Respondi ego: Ad literas quidem illas privatas Em.mi Vidonij, tunc 
Nuntij Apostolici, eas aliter nobis Suam Eminentiam interpretatam. Neque 
unquam fuisse mentem Suae Eminentiae deferendi plus aliquid potesta
tis ordinariae Domino Polocensi, quam re haberet.

Ad Privilegium Regium: Maiestatem Regiam ad summum usam ibi 
fuisse iure sui Regij Patronatus, tantumque voluisse exprimere terminum 
ad quem promovebat Suam Dominationem, quantum in Sua Maiestate 
esset et pro eodem suo Regio Jure; relicto interim pleno, circa terminum, 
iure et dispositione authoritateque Summo Pontifici.

Ad Universales denique Em.mi Pro Nuntio dicebam: Eas prudentis
sime ac circumspectissime, si attente legantur, scriptas, atque ex ipso 
literarum contextu apparere evidenter Suam Eminentiam non conferre, 
sed supponere potestatem, qualem Dominus Polocensis tam in spiritua
libus quam in temporalibus haberet a Sede Apostolica. Constare autem 
nobis aliunde, non habere Suam Dominationem aliam a Sede Apostolica 
potestatem in spiritualibus quam quoad facultates tantum Metropolitae 
concedi solitas, a Sua Dominatione exercendas, et aliis communicandas. 
Qua in re reveritos nos semper et revereri Suam Dominationem.

Probando Juri supra nos Generalis, adducebat Dominus Polocensis 
electionem sui in Generalem recens Supraslij, legitime, uti asserebat, se
cundum praescripta antiquarum Congregationum, et per Congregationem 
legitime congregatam factam, allegabatque quaedam ex prima Religionis 
Congregatione super modo eligendi Proto Archimandritam; praesertim

autem quod Metropolita et indicere pro eiusmodi electione Congregatio
nem, et eligere cum aliis debeat.

Respondi: De huiusmodi authoritate Metropolitae, si Deo placuerit 
et res postulaverit, locuturos nos cum Metropolita. Dominationem autem 
Suam non esse Metropolitani, proinde dato etiam hoc (f. 21v) iure ipsi 
Metropolitae, adhuc non potuisse Suam Dominationem Congregationem 
pro eligendo Proto Archimandrita indicere, quare et actum Congrega
tionis huiusce esse nullum, adeoque etiam electionem ipsam Suae Domi
nationis in Proto Archimandritam. Plura non sum loqui permissus, sed 
mox Dominus Polocensis ad verba aspera: nos cum P. Provinciali esse 
excommunicatos (intelligebat excommunicationem, occasione P. Korsak, a 
se contra P. Provincialem latam, atque a nobis etiam ob communicatio
nem cum P. Provinciali quasi incursam), esse sordes, sordidos, nam in 
excommunicatione insorduisse, et se declarare nos esse excommunicatos, 
imo de novo etiam actu, hic et nunc, excommunicare. Nobis vero excom
municatos nos aliquando fuisse negantibus, simulque declarationem Nuntij 
Apostolici super nullitate illius excommunicationis allegantibus, praesen
tem autem excommunicationem minime timere asserentibus, Dominus Po
locensis prorupit in haec verba: Et quot, inquit, tabellas votivas (argen
teas intelligebat ad Imaginem Beatissimae Viiginis Zyrovicien. appensas) 
dedistis Nuntio Apostolico pro literis contra P. Korsak obtentis? Respon
dentibus nobis: nullam. P. Paulus Korsak responsum ad supradicta a 
nobis, ad filum reducens, utcumque latam timendam tamen esse aiebat 
excommunicationem. Respondi: Timendam esse invalidam ob honorem 
debitum authoritati Superioris; nullam vero, non timendam. Tam autem 
illam, quam se olim tulisse, quam hanc, quam se nunc ferri, dicit Do
minus Polocensis esse nullam; quia nulla authoritate illam latam, hanc 
ferri. Habendam quidem huiusmodi casu rationem scandali, sed et id 
curae nobis esse, alia tamen via, quam ut laboremus de eiusmodi excom
municationibus. Sed quicquid esset, Suam Dominationem Ill.mam non 
posse nos ultra sollicitare, non tantum excommunicationibus, sed ullo 
prorsus pacto, ut refugientes ad Sanctam Sedem; debereque a summa 
authoritate sententiam de authoritate ista sua pronuntiandam expectare.

Ad ista Dominus Polocensis: Se non esse Schismaticum, proinde ne 
sibi terrori esse Papam. Sed nec inovari quidquam Sedem Apostolicam 
in Rhussia posse, cum iuravit nobis in accessu nostro ad Unionem Ro
manus Pontifex integritatem omnium antiquitatum nostrarum. Deinde 
ad probra more suo, minas manuumque iterum intentationes conversus, 
cubiculo nos expulit. Abiimus protestati Suam Dominationem in Pasto
rem et Superiorem nostrum agnoscere nos non posse, dum talis propria, 
et non Summi Pontificis authoritate audire contenderit.

A prandio, cum P. Provincialis in cubiculo iam suo esset, adessemque 
ego, et aliquot ex Patribus Monasterii, venit ingenti rumore, serico totus, 
praeter Religionis legem moremque, vestitus P. Bialozor, qui pugno men
sae innixus, haec P. Provinciali dixit: Reverende Domine Terlecki, 111.mus 
ac Rev.mus Dominus Administrator Metropoliae totius Russiae, Reveren
tiae Vestrae sublevationem excommunicationis mittit, atque claves sibi 
interim ab ecclesia, sacristia, thesauris ecclesiasticis et Monasterio, item- 
que perscriptos in charta thesauros, tradi imperat. Respondit P. Provin
cialis: Se Ill.mum Dominum, uti Praelatum in Ecclesia Dei grandem sub
misse venerari; caeterum excommunicationem illam suam futilem (hanc 
solam asperiorem vocem expresserat, laesa patientia) et iam a Nuntio 
Apostolico declaratam nullam, minime curare. Claves et thesauros non 
prius traditurum, quam extremam guttam proprii sanguinis. Hic P. Bia
lozor insolentibus verbis et clamore ingenti, pugno in (f. 22) faciem mi
nans adoriri Patrem Provincialem. Ubi et haec conceptissima protulit 
verba: Contemnis convellisque Ecclesiae nostrae Metropolitanae authori- 
tatem. Sed accurrere qui tum aderant Patres, repressereque ac modeste 
retro egere hominis impetum. Ego vero seriis verbis iuvenilem temerita
tem corripui. Quare cum vociferatione excessit. Aderat socius P. Bialo
zor, Pater quidam ex idiotis, cui ut exuli locum residentiae Bielscij, penes 
ecclesiam quandam parochialem, 111.mus D. Episcopus Vladimiriensis, fa
cultatem autem residendi P. Provincialis concesserat. Hic visa rei inso
lentia, supplex a Patre Provinciali et nobis veniam poposcit, se deceptum 
peccasse fatens, et confestim Zyrovicijs abiit.

P. Provincialis, videns malum invalescere, ad cubiculum suum acciri 
iussit sono campanulae Monachos omnes, quibus re modo acta exposita 
atque prompto uniuscuiusque quidvis pro veritate et libertate religiosa 
patiendi animo cognito, consilium cum omnibus iniit, si forte modus 
reperiri posset liberandi tanta inquietudine Monasterium. Visum, vim si 
quae superventura esset, vi nequaquam reprimendam, sed potius magno 
animo sustinendam, nam id fore meliori nostro apud Sanctam Sedem. 
Renitendum tamen impetui Domini Polocensis quantum limites mo
destiae paterentur. Quare nunc Patrem Vicarium, qui Dominum Polo- 
censem recepit ad Monasterium, mittendum, uno et altero Patre comita
tum, qui revocet Suae Dominationi, iam nos, palam sibi, caeterisque 
suis Praelatis, recurrisse ad Sanctam Sedem adeoque impeti a Sua Domi
natione nullatenus debere. Item revocaret Suae Dominationi, se ut ho
spitem in Monasterio promisisse acturam eaque lege et admissam; quare 
debere stare verbo suo. Aut si non, siquidem et numerus dierum hospiti 
praescriptus elapsus est, relicta nobis sua benedictione, abire. Alias ac
cessum nos Dominis Archimandritis, qui et Suam Dominationem et nos

perturbant, amplius ad Suam Dominationem non permissuros, et quo
minus accedant, etiam ecclesiae portas (patebat per ecclesiam ad Mona
sterium aditus) occlusuros, id quod non foret bono nomini Suae Domi
nationi apud tot ex longinquo advenientes ad sacrum locum, si Suae 
Dominationis causa se ecclesia prohiberi cognoscerent. Ea autem ipsa 
die, nostra bona fortuna, adventurus expectabatur Slonimum, quod op
pidum leuca tantum una distat Zyrovicijs, 111.mus Dominus Palatinus 
Vilnensis, Dux generalissimus exercituum Magni Ducatus Lituaniae, cui 
Magnati famam Dominus Polocensis propriam servare curabat integram.

Ivit P. Vicarius, responsumque tulit: Rex sum, regnare volo. Quare 
mox portae Monasteri]' et ecclesiae, eae quae intus a Monasterio erant, 
occludi iussae, relicto nihilominus ad ecclesiam a platea aditu, quod no
mini Domini Polocensis P. Provincialis consultum iret, et alteri portae, 
a sacello B.mae Virginis ducenti in Monasterium, duobus Patribus prae
fectis, qui Monachos vesperas cantaturos in ecclesiam admitterent, Do
minos vero Archimandritas, si qui per eam portam Monasterium ab ec
clesia ingredi vellent, religiosa prece arcerent. Id ubi audivit Dominus 
Polocensis, mox res suas exportari e Monasterio (Monacho, qui portas 
Monasterij observabat, familiae Suae Dominationis pervium certae portae 
foras et a foris permittente usum) iussit; ac postridie mane proiectis in 
Patrem Superiorem Monasterij, qui Suam Dominationem, honoris ergo, 
exeuntem e Monasterio comitatus est, verbis asperis et indecoris, denti
bus frendens, ac manus eidem P. Superiori intentans, discessit, Sloni- 
mumque cum toto illo Praelatorum suorum comitatu petiit, inde Novo- 
grodecum profecturus, animo pertrahendi in suas (f. 22v) partes Mona
sterij Novogrodensis Monachos et inducendi ad subscribendum Actis suae, 
ut vocat, Congregationis Suprasliensis, cum id et Zyrovicijs conatus 
sit facere.

Sed nec postquam discessit, destitit nos lacessere Dominus Polocen
sis. Nam mox Slonimo scripsit ad Monachum quendam Sacerdotem, Bo- 
nifacium Januszkowski, qui ad aliud Monasterium e Zyroviciensi ob mores 
migrare a P. Provinciali iussus, Zyrovicijs aliquantisper haerebat, praefi
ciens ipsum Vicarium Monasterio isti, nobis vero quotquot essemus Theo
logi, loco sacro ob gravissimos passim occurrentes pro confessionibus con
scientiae casus, pernecessarii, obedientiales alio et alio nos distracturas, 
atque a novo isto Vicario executioni mandandas, mittens. Quae ad Boni- 
facium literae, e Polonico Latine, ita habent.

Reverende in Christo Pater Januszkowski, Frater in Christo dia
rissime,

In discessu meo Zyroviciis, non vacavit nobis cum R.V. perfecte 
colloqui, literis igitur compenso et fraterne R.V. ad id destino: Quando

quidem P. Stephanus Martiszkiewicz 224 indignus fuit Nostra gratia, in col
latione ipsi Vicariatus Zyrovicien., quem ab illo revocantes, requirimus 
a R.V., ut hoc officio suscepto ita regas hoc Monasterium, ut quam optime 
fieri potest, attendens observantiae regulari; uti et integre persuadeo 
mihi, quod huic rei sufficies in absentia tui legitimi Superioris. Ut is, qui 
imbutus per tot annos religiosis moribus, respiciens nobile suum genus, 
quo alios nunc superas, praesertim habens respectum authoritatis nostrae 
Pastoralis et huius nobis a tota Religione concreditae potestatis. E qua 
re R.V. colliget sibi bonam famam apud Religionem, speciatim et nos 
habebimus id apud nos in singulari consideratione, quod tempore suo 
utilitatem percipies tuam. Rogamus iterum iterumque, et pro authori- 
tate nostra praecipimus obedientiales distribuat R.V. modo hoc pacto, 
sigillatim unicuique cui sunt missae. Postquam vero R.V. reddiderit eis 
obedientiales, tunc statim eos e Monasterio expediat, qui si nollent obe- 
dire, exnunc R.V. ad nos mittat. Ei vero, a quo R.V. recipiet istas obe
dientiales, dignetur dare attestationem, quod ad manus R.V. pervenerint, 
nec minus etiam ab iis, quibus R.V. reddet nostras obedientiales, recipiat 
R.V. attestationes. Optantes interim gratiam Divinam abundantem R.V., 
benedictionem nostram Pastoralem transmittimus. Slonimi, 14 Febr. 1661.

Reverentiae Vestrae amans in Christo Frater,
Gabriel, Proto Archimandrita, Archiepiscopus, Administrator.
Tum indidem misit citationem P. Provinciali, ad instantiam P. Be

nedicti Gliński, Archimandritae (f. 23) Kobrinen.,225 qui cum nec Torocanijs 
Congregationi nec Supraslij interfuit, recens Zyroviciis partibus Domini 
Polocensis accesserat, indignatus P. Provinciali, quod aliquoties ad Mo
nasterium Kobrinense veniens, nec unquam Archimandritam in Mona
sterio residentem inveniens. Monachis quibus ipse providere necessaria, 
ipsum etiam sufficientem victum noluerat, pecuniam colligens e bonis 
eiusdem Monasterij, ea quorum opus haberent providerit. Citationis hic 
tenor est.

Gabriel Kolenda, D.G. et Sedis Apostolicae Archiep. Polocensis, 
Mscislaviensis Episcopus, Beresvecen., Lescen., Suprasliens. Archiman
drita, Metropoliae Kioviensis, Halicien. totiusque Russiae tam in spi

224 Stephanus Martyskevyc-Businskyj, Alumnus romanus, dein, post expleta 
varia officia et munia, electus in Protoarchimandritam (1679-1686) regimenque sat dif
ficile habuit ob praetensiones Metropolitae Cypriani Zochovskyj.

225 Dein Episcopus Volodimiriensis (1667-1678), qui etiam postea habuit dissidia 
et lites cum Metropolita Gabriele Kolenda (inde ab an. 1671). Cfr. in III volumine Lit
terarum Episcoporum, secundum Indicem nominum et rerum.

ritualibus quam in temporalibus Administrator, Proto Archimandrita 
totius Ordinis D. Basili] M.

Reverendo P. Benedicto Terlecki, Ord. D. Basilij Presbytero, con
cionatori nostro Monasterij Supraslien. Ad instantiam Rev.mi Domini 
Benedicti Gliński, Archimandritae Kobrinen., Ord. D. Basilij M., ratione 
invasionis violentis, varijs temporibus, certis tamen mensibus et diebus, 
atque spoliis in eodem Monasterio Kobrinen. a Tua Paternitate factis, 
ut coram officio nostro Proto Archimandritali te statuas, atque ad obiectio- 
nes omnes, in Protestationibus fusius explicatis, respondeas, peremptorie 
post datas has sibi citationes intra spatium trium hebdomadarum, serio 
mandamus, ac in virtute S. Obedientiae praecipimus. Datum Slonimi, 
A. 1661, Febr. 15, iuxta vetus.

Ad mandatum 111.mi et Rev.mi D. Administratoris, Proto Archiman
dritae Ord. D. Basilij, Gregorius Bieńkowski, Not. iuratus.

Locus Sigilli.
His Slonimi expeditis, ivit Novogrodecum Dominus Polocensis. In- 

deque reversus iam ad Sacerdotes saeculares Metropolitanae Dioecesis, 
iam ad certos nobiles divertens circumobibat Zyrovicios, subinde tacite 
per literas agens cum Bonifacio, qui nomini Suae Dominationis fisus, eo 
temeritatis processit, ut palam se Vicarium dicere, Monachis defectionem 
a P. Provinciali persuadere, Patrem etiam Provincialem, se paterne mo
nentem, probris afficere non dubitarit, ut proinde P. Provincialis serio 
iusserit, cella se sua, nulla alia stipatus custodia, contineret, caeterorum 
Monachorum societate, communi mensa et altari abstinens. Paruerat is 
ad aliquot dies, cum ecce denuo literas a Domino Polocensi universales 
binas: alteras ad Cives subiecti Monasterio pagi, alteras ad Monachos, 
et unas privatas ad Patrem Sacristanum, quae omnes literae redditae 
sunt tacite Bonifacio; quod sane fieri non potuit, absque specialibus li
teris, aut informatione ad ipsum Bonifacium, qui acceptis his literis mox 
audentior factus, cellaque, qua (f. 23v) solo Patris Provincialis detine
batur imperio, egressus, Missam in Ecclesia, venditans coram Patre Sa- 
cristano, se iam liberum, dixit; cumque P. Provincialis, qui forte fortuito 
supervenerat, leniter hominem ecclesia iam abeuntem, et ad aurem facti 
arguisset, is in haec verba prorupit: Vide tu, inquit, ubi loci hac ipsa 
die futurus es? Deinde, mensa imminenti, cum Monachi ad refectorium 
convenissent, venissetque P. Provincialis, ille cum literis illis ad Mona
chos inscriptis, se coram omnibus conspicuum dedit, imperia Domini Po
locensis iis contenta propalaturus. Sed mox abire e Refectorio iussus, 
a caepto destitit. Ergo tentare Cives, literarumque Domini Polocensis 
rumore tacite per pagum sparso, eos vocare in licium atque ad defectio
nem a Superiore loci et P. Provinciali ducere, etsi eventu nullo; quod re-

rum, atque hinc iuris, illinc impetus gnari essent ipsi Cives. Tandem equile 
Monasterij adiit ruptaque sera, equorum potiores duos abduxit, atque 
per adiacentem sylvam, exquisitis semitarum maeandris, ad Villam Szydlo- 
viciensem praese misit; ipse vero in domum nobilis Matronae cuiusdam, 
viduae, e regione ecclesiae Zyroviciensis sitam, concessit. Nos interea as
sidebamus mensae; cumque, pransi, P. Provincialem ad eius cubiculum 
deduxissemus, accurrit equilis custos nuntians equos vi et industria Boni- 
facij abductos, ipsum vero Bonifacium ad dictam Matronam, asyli ergo, 
se recepisse. Misit semel, atque iterum Monachos aliquot Sacerdotes P. 
Provincialis, qui eum ad Monasterium evocarent: non paruit, ut ipse 
tandem P. Provincialis iverit hominemque, ad adventum suum interiori 
cubiculo inclusum, evocavit, et ad Monasterium, sponte iam procedentem, 
deduxerit. Ubi eidem cellae mancipatum, admoto tamen claustro et custode, 
caetera indulgenter habere iussit, Monachis etiam visitandi ergo, qui tamen 
eam peterent et obtinerent facultatem, permisso aditu. Sed rigidiorem 
sensit Divinam manum, Matri suae Religioni male gratus homo; die se
quenti, morbo comitiali correptus et terrae allisus, quo malo, iam diu 
erat, cum laborabat. Equi vestigijs deprehensi, reducti ad Monasterium.

Quid autem patentes illae sive ad cives, sive ad Monachos datae con
tinerent, scire non licuit, quod Pater Provincialis Bonifacium, eas sibi 
ut traderet, non cogeret. Privatarum illarum ad Patrem Sacristanum ar
gumentum erat seria admonitio, ne e thesauro B.mae Virginis, aut redi
tibus ecclesiasticis quidquam pro divagationibus (intelligebat meum disces
sum ad IU.mum D. Nuntium Apostolicum), turbantibus communitatem 
et pacem inter Religiosos (verba sunt literarum), daret.

Hic ego discessi Chelmam, iturus inde ad Ill.mum D. Nuntium Apo
stolicum. Cur autem tanto tempore Chelmae pedem fixerim, causam dicam 
Ill.mo Domino Nuntio.

Cuius copiosiori informationi adscribere visum adhuc aliquot super 
hac funesta tragoedia inter Dominum Smolenscensem et Dominum Chel- 
mensem datas invicem epistolas, quas mihi communicavit ipse 111.mus 
Dominus Chelmensis. Una epistola est, quam Dominus Smolenscen. ad 
D.num Chelmensem scripsit, cum adhuc pararemus, nos Torocanijs, D.nus 
vero Polocensis Supraslij Congregationem et, e Polonico Latine reddita, 
ita habet.

111.me ac Rev.me D.ne, D.ne et Confrater Ob.me.
(f. 24) Adeo funestae differentiae in Religione nostra gliscunt et in 

dies augentur, ut nobis antiquioribus, qui hactenus eiusmodi disidia, 
emensis in Religione Sancta tot annis, non novimus, non restet aliud, 
quam intimo dolore id spectare et simpliciter de bono publico desperare. 
Nam, quomodo poterimus aliquid boni efficere haerescentes in eiusmodi

inter nosmetipsos dissensionibus? Quas spectantes, amici dolent, inimici 
gaudent, et insultant nobis. Quomodo eos poterimus trahere ad Unionem 
Ecclesiae Sanctae cum ipsi simus dissoluti ad instar scoparum? Nonne 
dicent nobis: Medici curate vos ipsos? Per Deum, mi Rev.me Domine, 
nos antiqui curemus, ut scopas has quantum fieri poterit colligemus, 
ne Deum amplius ad iram concitemus, et ne homines scandalizemus hac 
confusione nostra. Ecce et nunc consideret Dominatio Vestra, quae con
fusio sequetur, quando duae Congregationes, a duobus indictae, diverso 
tempore, in diversis locis peragentur? Cur id non solebat esse vivente 
sanctae memoriae Rutscio, qui Constitutionibus cavit, ut Congregationes 
indicerentur et congregarentur a Metropolitis, aut eorum delegatis? Modo 
vero ad quae devenimus Episcopi, ut nos vocent ii, qui in nos nullam 
potestatem habent, nec habere possunt. Per Deum! abiectis privatis stu
diis iura attendenda sunt, ne nostri nos successores incusent. Quodnam 
ergo huius rei, tam brevi tempore remedium! Non est aliud, quam ut 
pro primo termino convenientes, de hac differentia nobiscum conferamus 
atque modo concordiae, collatis capitibus, invento conferamus nos pro 
secundo termino, et ad executionem illum deducamus, feliciores erimus, 
si ipsimet de nobis statuemus, non expectantes ab extra Judicem, qui 
hactenus, Dei gratia, non adfuit. Verum quidem est, breve pro hac re 
tempus esse, sed, si accesserit zelus Dominationis Vestrae, accurres, et 
accommodabuntur res, quae erronee hactenus procedebant, ob istam dif
ferentiam. Hoc ita Dominationi Vestrae sub trutinam porrecto, me ipsum 
gratiae et fraterno recommendo amori. Kossovo, 21 Januar. 1661.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. amantissimus Frater et submissus servus, 
Archiepiscopus Smolenscensis.

Ad calcem harum literarum ista addidit Dominus Smolenscensis: Ego 
nunc fui Supraslij, vocatus toties a Rev.mo D. Administratore. Sed veni 
iam post editas universales literas ab utraque parte. Praevideo, quod 
duro con duro non faranno muro, nihil extruent, quando pertinaciter 
agent, si nos, antiqui, illorum pertinatiam, ipsi accingentes nos studio 
charitatis et boni communis, non frangemus.

Ad has nihil respondit Dominus Chelmensis, quod in Volinia, quando 
Chelmam venere, esset.

Aliae duae epistolae, quas simul nuperrime Dominus Smolenscensis 
misit ad Dominum Chelmensem, ita habent.

111.me (f. 24v) ac Rev.me Pater, D.ne Confrater Ob.me.
Scripti ad Rev.mam Dominationem Vestram bis etc. Hoc d’impor

tanza quod factum est hic apud nos et significo Rev.mae Dominationi 
Vestrae, quod duas Congregationes habuerimus, alteram Supraslij, a 
Rev.mo D. Administratore indictam, alteram Torocanijs, a R.P. Provin-

dali convocatam. Quid hinc sperandum, iam pridem praedictum a Christo 
Domino: Omne Regnum per divisionem desolatur, quid noster pusillus 
grex, vix aliquot digni subsellio Congregationis, et hi insigni maledictione 
Divina scinduntur et se perditum eunt. Pro dolor! ad quae tempora de
venimus, ut nos Dominus Deus exponat hoc modo derisui inimicis no
stris, qui nobis hanc divisionem exprobrantes insultant, et laetantur hac 
turpi discordia nostra cum irrisione. Medici curate vos ipsos. Per Deum! 
curemus nos ipsos, ne tempore fiamus incurabiles, quod avertat a nobis 
Deus. Occurrendo his rebus, non video alium modum, nisi ut quampri
mum simul conveniamus, nec permittamus gliscere hoc malum. Nam quo 
penitius in sylvas penetraverimus, eo in plura ligna impingemus. Ipsa 
etiam Dominatio Vestra videt, de parvo errore, primo Torocanijs a. 1656, 
contra quam Dominatio Vestra protestata est, quam magnus nunc error 
enatus sit, ut iam non unus, sed duo Provinciales futuri sint in perni
ciem disciplinae, et ordinis religiosi. Nam si unus huius nominis nulli 
usui, multo minus duo. Nam ita pluralitas medicorum occidit Religio
nem. Ego sum antiquus Religiosus et Episcopus inter Dominationes 
Vestras antiquior; obtestor per Deum Dominationes Vestras, ut velitis 
hisce erroribus in herba occurrere. Non potestis autem efficacius quam 
conveniendo quamprimum et ista Conciliabula damnando ac puram Con
gregationem instituendo in eaque, collatis capitibus, ordinem praescri
bere Religioni nostrae, conformando nos Constitutionibus antiquis. Scripsi 
hac de re ad Rev.mum Administratorem, ad quem iam Administratio 
Roma pervenit, ut audivi Zyroviciis a Patribus, ut nos ante Comitia 
congreget, ut mutuo convenientes in charitate, positis simultatibus, et 
si quae odia inter nos habemus eis e corde eliminatis, statuamus id quod 
serviat si non dilatandis, saltem conservandis nobis ipsis, et Unioni San
ctae. Rev.ma Dominatio Vestra et alios certiores reddet viciniores sibi, 
et rogabit ne parcant labori, pro tam salutari re et Religioni necessaria. 
Eia per Deum! concordia res parvae crescunt, non possunt esse minores 
nostris his temporibus, opus est concordia inter nos, ut excrescant et 
revalescant utcumque, nec disordine cadant nostro. In reliquo, relinquo 
iudicio Rev.mae Dominationis Vestrae, me ipsum commendans et com
mittens gratiae et amori fraterno. Pinsco, 21 Febr. 1661.

Ill.mae ac Rev.mae D.nis Vestrae submissus servus et Frater in Christo, 
Andreas Kwasninski Zloty, Archiepiscopus Smolenscen., Episcopus Pin- 
scensis.

(f. 25) Alterius eiusdem Domini Smolenscenis ad D.num Chelmen- 
sem epistolae hic tenor est.

111.me ac Rev.me Pater, D.ne et Confrater Ob.me.
Nescio, quomodo ista mea ante aliquot septimanas ad Rev.mam Do

minationem Vestram scripta, perque manus Magnifici D.ni Brzostowski 
missa, Cheima pene ipsa reverterit epistola, quam nunc consulto per 
meum mitto tabellarium etc. Puto scire iam Dominationem Vestram, 
quid hic apud nos agatur, quod a nostro P. Terlecki nova Hierarchia 
in Religione nostra fundetur, erecta sibi propria authoritate Congrega
tione trium virorum, permisit se eligi tertio in Provincialem. Quod offi
cium an aliquando fuerit in Oriente, tanto vero magis apud nos in Rus
sia, consideret Dominatio Vestra. Quare non mirum quod in hoc novo 
officio novae res fiant. An non res novae, non solum nos, sed et Metro
politanam potestatem, sine qua nullae Congregationes convocari pos
sunt, postponere, ac facta conspiratione cum uno Religioni nostrae non 
necessario et inutili Doctorulo, praeter scitum nostrum Superiores totius 
Ordinis instituere et leges contra nos, contra Constitutiones, a magnis 
et gravibus in Christo defunctis Metropolitis et Episcopis sancitas, scri
bere. Ad quod nisi reflectamus animum et ni occurramus et castigemus, 
iniqui erimus nobis et successoribus nostris, imo et toti Ordini nostro, 
si totam molem Religionis Sanctae ex triumviris suspendemus. Quorum 
primus, Novitiatum apud nos non absolvit, Jesuitici vero oblitus est; 
alter contra serias prohibitiones Superiorum nostrorum Doctorulum pro
fessus est, ideo ut pias et humiles in Religione nostra personas opprimat 
et contemnat, quod expertus R.P. Josaphat, quem Vicariatu, alios et 
e Monasterio movit argumentationibus suis. Tertius, Secretarius pro una 
vice creatus, iam se scribit totius Ordinis. Atque hi Domini triumviri 
faciunt quae volunt facientque, si tacuerimus et laxaverimus illis habe
nas ad ulteriores libertates: profecto ubi exspatiati fuerint, retinendo non 
erimus, nec ipso fraeno subigemus: imo, postquam invaluerint, irride
bunt, si a nobis tempestive non confutabuntur, et non confundentur. Quam 
in rem opus omnino est nostro episcopali congressu, qui serviet aliis quo
que necessitatibus nostris, praesertim, ut dispecta persona rogemus Sa
cram Regiam Maiestatem, ne diutius simus acephali, nam nimis quam 
male est absque capite esse, et consistere ulterius non poterimus absque 
notabili damno nostro. Verum quidem est, quod Administratorem ha
beamus cum recenti iam potestate Roma in spiritualibus, sed Admini
strator iste non tam proficiet, quam si Metropolita esset. Ad haec, quous
que etiam iste Administrator erit? Iam tempus esset Metropolitam con
spicere, ne eum nobis tempus ipsum amittat. Necesse est ergo, ut simul 
conferamus cum Administratore et super hoc colloquamur, statuamusque. 
Quod ulteriori tempori non videtur committendum, nam tempus solet 
res perdere. Per Deum! sepositis omnibus privatis odiis et simultatibus, 
adiiciamus animum ad commune bonum. Non enim sumus iuvenes. Deus 
scit quid hora feret, post mortem autem interrogabitur, (f. 25v) quo

loco res et ordinem religiosum reliquerimus. Sed hac de re satis. Cum 
his me committo gratiae et amori fraterno, restoque — Pinsco, 26 Martij 
1661.

Ill.mae et Rev.mae D.V. amans Frater et submissus servus, Andreas 
Kwasninski Zloty, Archiepiscopus Smolenscen., Ep.pus Pinscensis.

Ad utramque hanc D.ni Smolenscensis epistolam, respondit D.nus 
Chelmensis in haec verba.

111.me ac Rev.me D.ne, D.ne et Confrater Ob.me.
Tabellarius Rev.mae D.nis Vestrae non me reperit domi. Lublini 

eram. Quare expectare debuit dies sex Chelmae, septimo iam vero scribo 
ad Rev.mam D.nem Vestram. Accepi literas Rev.mae D. Vestrae Zydi- 
cini post omnia 28 Febr., quapropter nec iam notam dare potui de rebus 
ad me scriptis, praesertim quod defectus occasionum fuerit ibi ingens. 
Quod ad discordias in Religione nostra attinet, praetermissis omnibus, 
mihi in Domino videtur, ut utraque pars sileret. Quoniam vero Religiosi 
recurrere ad Sanctissimum Patrem, tantisper patiendum, et Romae nun
tiandum, quid cui sit iniuriae; decidat vero Sanctissimus. Nam alias male 
erit. Hinc id colligo, quod Pater Sanctissimus missum Terpilowski non 
admiserit, quod non a legitimo missus Superiore. Non offendendus igitur 
Pater SS.mus, significandum vero quid agatur, etsi pro parte 111.mi Ad
ministratoris cadet sententia, Religiosi debebunt obedire; sin minus dif
ficile est contra stimulum calcitrare. Alias si nos nunc offenderimus Pa
trem Sanctissimum sub istas a Schismaticis nostrum persecutiones, quis
nam nos defendet? Scit Dominatio V. proverbium simplex: Eum qui 
adorandus est, ad indignationem concitandum non esse. Sed super his 
manum de tabula, ut aiunt. De omnibus rebus, Deo volente, oretenus 
melius. Nunc vero supersedendum a Religiosis, nec ciendus malo daemoni 
cachinnus nostrisque inimicis. Nam quo profundius hasce in sylvas pene
traverimus, in plura ligna impingemus, praesertim quod iam Religiosi 
remaneant sub protectione Summi Pontificis, etc. Chelmae, 16 April. 1661.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. Confrater et servus,
J.S., Ep. Chelm. et B., A.Z.

Haec est vulneris et doloris nostri gravissimi, novo hoc 111.mi D.ni 
Polocensis in nos impetu, ultraquam dici possit exasperati, non tam ex
pressio, quam rudis quaedam adumbratio, verbis potius partis illius, 
quam meis constans.

Origo tanti mali erat duplex: Altera, affectata primum a D.no Polo- 
censi et varia quaesita, praesertim a liberis Monachorum votis, si forte 
ea inclinare pro se posset, in penultima electione Provincialis, et tamen 
non obtenta; ideoque tandem, vi usurpata, imperii supra nos authori-

tas. Unde et omnia contra P. Provincialem eius legitimae authoritatis 
aemula in D.no Polocensi odia atque ausus. Altera origo. Quorundam 
Archimandritarum licentiosa et disciplinam monasticam, qua tenentur, 
subterfugiens vita: cuius rationibus, etsi malis, ut consulant, ad D.num 
Polocensem confugiunt et omnia miscent, contraque P. Provincialem, in 
ipsos aliquando animadvertentem, odia cient, et multa moliuntur mala.

Id vero de quo agitur inter nos, ipse contra se quidem, pro nobis 
autem concludit D.nus Polocensis. Dicit enim supremam supra nos autho- 
ritatem non debere exerceri ab ullo, nisi a Metropolita. Deinde, vel Ad- 
ministrationem authoritatis Metropolitanae hucusque petit, nec impetrat 
a Sancta Sede, adeoque vel hoc ipso evidenter probat, se eam non ha
bere. 226 Audet nihilominus omnia, quae soli, vel ipse dicit esse, vel re sunt 
concessa Metropolitae. Et hoc ipsissimum punctum est, in quod desi
nunt omnes turbae et mala ista nostra, 111.mi D.ni Nuntij Apostolici 
cognitioni et sententiae subiiciendum.

De caeteris, si quae forte est olim praetensurus contra nos ipse verus 
Metropolita, statuat Sancta Sedes, quicquid Spiritui Sancto et ei visum 
fuerit; modo nos, quod Sola Ipsa praestare potest, spiritu antiquo Pa
trum nostrorum vivere et valere iubeat.

138.
Lublin, 10. IV. 1661.

Episcopus Chelmensis refert de statu recuperatae salutis, de decreto pro bi
gamis, de turbis in Religione ob interventus Archiepiscopi Polocensis, et 
de missione Romam P. Ohilewicz et P.J. Małachowski.

APF, Scritt. rif. n. Congreg.: gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 74rv, 77v.

Ill.me et R.me Domine, Domine et Patrone Observandissime.227
Fateor equidem, me ne iota unum iam pridem Romam dedisse, iustis 

tamen de causis. Posteaquam enim anno elapso, Varsavia, infra octavam 
Sacratissimi Corporis Christi, datis ad Sacram Congregationem de Pro
paganda Fide litteris per Eminentissimum Cardinalem Vidonum, tum re
cens eo initiatum honore, Cheima descendissem, brevi adeo gravi cor
reptus sum aegritudine, ut a Medico derelictus, ad Divinam solum Virgi-

226 Revera S.C.de Prop. Fide sub dat. 11.XII.1660 serio monuit Kolendam ne 
limites suos transgrederet, itemque Nuntio Apostolico Varsaviensi opportunam dedit 
in materia instructionem; cfr. Litterae S.C. de Prop. Fide, voi. I, pag. 237-239, nnr. 359, 360.

227 Secretario S.C. de Prop. Fide, Mario Alberici (1658-1664).

neamque manum, Miraculosae Chelmensis Iconis, nec frustra recurrerim. 
Sane iam in ore omnium, praecipue schismaticorum, sepultus fueram, sed 
Deo volente, Virgineque protegente, ultra spem revixi. Invaletudo mea 
gravior tribus fere continuata septimanis, convalescentia ad 20 protracta, 
Patriae nostrae communi malo terminata. Nec pestis Lublinensis, etiam 
hyeme leniori erumpens, commoditati transmittendarum litterarum inser
viit. Aliqua demum mora mea in Volhinia, ubi sub Luceoria desolatam 
rego Archimandriam, rumore mortis meae longe desolatiorem factam, 
in rem quidem Unionis et monasterii cessit, sed, ut in loco ab occasionibus 
semoto, scriptionem non nihil retardavit. Ita dum tarditatis huius causas 
necto, me apud Ill.mam D.V. culpa solutum puto.

Decretum Sanctissimi, nec non Congregationis S. Universalis Inqui
sitionis, super bigamorum dispensatione, 15 Aprilis 1660 latum,228 circa 
initia hyemis anno eodem recepi, sed absque ullius litteris, ut nesciam 
per quem missum sit; per viam tamen Domini Episcopi Chelmensis la
tini ad me devenit.229 Pro quo gratias s.mas ago. Caeterum R.P. Joannes 
Małachowski, Chelmam ad me 25 Martii appulit, partim frequenti aqua
rum eluvie, partim adversa valetudine, et sua, et socii sui, a celeriore 
in via progressu praepeditus. Et quia nunc in Religione nostra novae 
per Ill.mum Archiepiscopum Polocen. exortae turbae, quod exspirante 
Provincialis regimine, Religio alibi, D. Archi episcopus alibi Congregatio
nem instituerit, contra ius Provincialis, per quem antea tempus et locus 
designabantur. Et quidem in suo Conventu se ipsum in Proto Archiman- 
dritam seu Generalem, nepotem ex Sorore suum R. Bialozor (qui iuve- 
nis nuper Roma egressus), nunquam inferiorem, ex nunc omnium supe
riorem creavit. Idque vix sibi adscitis duobus in Patria nostra pessimi 
nominis, tertio, quem Sacra Congregatio paenis deprimere, ipse impu
nitum erigere studet, Gregorio Bieńkowski.230 Religio vero ipsa, cum omni
bus Consultoribus, et Superioribus, in Provincialem tertio R.P. Terlecki, 
toto in se refragantem subvexit. Praelati Episcopi pariter, atque Archi- 
mandritae, alii neutri adhaerentes parti, ab utroque congressu abstinue
runt. Alii litteris ad se Provincialis per D. Archiepiscopum praepeditis,

228 Non invenimus hucusque hoc decretum, quia Tabularium S. Officii inacces
sibile est.

229 Thomas Lezenski, Episcopus latinus Chelmensis (1657-1666).
230 Gregorius Bieńkowski, Basilianus, Alumnus Romanus et Superior Hospitii ad 

SS. Sergium et Bacchum (1652-1656), ubi Administrator i Metropoliae Gabrieli Kolenda 
adhaesit et eius assecla factus, etsi S.C.de Prop. Fide eum ad reddendam rationem de 
administration e Hospitii romani adstringere conabatur.Post varias vicissitudines, obiit 
anno 1675. Cfr. notas praecedentes.

adesse Religioni nequiverunt. Quos inter ego etiam numeror. Insuper 
D. Archiepiscopus Religionem impetuosis, et absonis censuris urgere, 
monasteriis suos praeficere, Zyrovicense caenobium, et ecclesiam occu
pare,231 thesauros miraculosae Jconis deposcere, Religiosos paenis cano
nicis non canonice subiicere. Religiosi vero Superiore dextere et modeste 
resistere. De quibus omnibus brevi S. Congregatio (f. 74v) ex Patribus 
R. Pachomio, et Joanne Małachowski latius ediscet. Quorum primus, ab 
omnibus Romam ante promissus, nunc a R. Provinciali ad me missus, 
ad Ill.mum etiam Nuncium excurrit. Ambo tamen eundem Provincia
lem propter subsidium Viatici, ac ulteriorem informationem tantisper 
expectaturi, demum Romam profeturi. Hoc solum unice a V. 111.ma Do
minatione petierim, ut si pro termino Patri Joanni Malachovio declarato 
comparere nequiverint, Sacra Congregatio tot et tantis Religionis mise
riis, egestati, per hostes, per varia incommoda inductae, id tribuere velit. 
Quin etiam mora nunc eorum apud me aliqua, et maiori ipsorum ad iter 
subsidio, et notabili Religionis fructui, et copiosiori Sacrae Congregationis 
de rebus nostris notitiae, profutura est. Sane vero Romana illos limina 
vel meo quantotius sumptu petere, liceat omnium longe sim egentior, 
nil morarer, ni prae foribus afforent comitia. In quibus cum cardo Unio
nis vertatur, me quoque adesse non sine impensis necessum. Quanquam 
nec ita pressus, ipsis deero. Iterum proinde iterumque V. Ill.mae Domi
nationi supplicem me gero, ut ne termini pro reditu Romam Patri Mala
chovio destinati transgressio, alicui nostris detur vitio. Me denique V. 
Ill.mae Dominationi dum humillime commendo, omnia felicissima de 
caelo et terra eidem apprecor.